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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala analýzu příjmů a výdajů

nepodnikatelského subjektu, protože již léta pracuji ve Středním odborném učilišti

elektrotechnickém Plzeň, příspěvkové organizaci. Zároveň dálkově studuji na

Západočeské univerzitě v Plzni podnikový management a chtěla bych znalosti získané

studiem problematiky financování a finančních zdrojů nepodnikatelských subjektů

uplatnit v rámci svého zaměstnání.

I když jsou neziskové organizace samostatné subjekty, hrají velmi podstatnou roli v

ekonomické oblasti každého státu. Svými aktivitami a rozvojem přispívají k tvorbě HDP,

jsou zdrojem nových pracovních příležitostí, rozvíjí společenské vztahy a svými veřejně

prospěšnými aktivitami vytváří velmi pozitivní dopad a efekt pro společnost. Neziskové

organizace jsou zřizovány za účelem uspokojování potřeb svých členů nebo celé

společnosti, ne za účelem dosažení zisku. Posláním neziskové organizace je zajištění

služeb, které stát či trh nedokáže zajistit.

A právě problematika zajišťování veřejných statků se stává v poslední době velmi

diskutovaným tématem. Roste veřejný zájem o služby poskytované neziskovým

sektorem, hodnotí se kvalita, udržitelnost atd. A proto si myslím, že zpracování tématu

bakalářské práce na právě tuto, v současnosti často diskutovanou problematiku, bude

přínosem pro moji budoucí práci i sledované subjekty.
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1 Cíl práce a metodika řešení

Cílem bakalářské práce bude:

- identifikovat hlavní (objemově nejvýznamnější) položky příjmů a výdajů,

a charakterizovat jejich poměr k celku,

- identifikovat příjmové a výdajové položky s velkou mírou kolísavosti, tzn. takové,

které se odchylují 10 % a více ve srovnání s předchozím rokem a navrhnout prostředky

bránící kolísavosti,

- vypočítat a komparovat míru autarkie vybraného subjektu Střední odborné učiliště

elektrotechnické Plzeň, příspěvkové organizace, se subjektem stejného zaměření

Střední škola elektrotechnická a energetická Sokolnice, příspěvkové organizace.

- vypočítat a komparovat míru běžné likvidity, okamžité likvidity a pohotové likvidity

vybraného subjektu Střední odborné učiliště elektrotechnické Plzeň, příspěvkové

organizace, se subjektem stejného zaměření Střední škola elektrotechnická

a energetická Sokolnice, příspěvkové organizace.

Uvedené cíle budou zpracovány pomocí nástrojů a metod používaných při řízení příjmů

a výdajů. K výpočtu vybraných ukazatelů finanční analýzy budou vybrány dva subjekty:

- stejného zaměření,

- velikosti,

- se srovnatelným počtem žáků.

Bakalářská práce bude tedy koncipována do dvou částí. První část práce bude primárně

zaměřena na analýzu příjmů a výdajů Středního odborného učiliště elektrotechnického

Plzeň a v druhé části bude proveden výpočet a komparace míry autarkie a likvidity SOUE

Plzeň a SŠEE Sokolnice. Veškerá data budou čerpána z účetních dokladů výše uvedených

subjektů ve zvoleném období 2014-2018. Aby data byla věrohodně srovnatelná, bude

finanční analýza hodnocena především za období 2016-2018.
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2 Nástroje finanční analýzy

V neustále se měnícím ekonomickém a konkurenčním prostředí dochází i ke změnám ve

firmách, které jsou tohoto prostředí součástí. A proto se žádná úspěšná firma při svém

hospodaření neobejde bez rozboru finanční situace – finanční analýzy.

Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena

především v účetních výkazech. Zahrnuje v sobě hodnocení firemní minulosti,

současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek. Hlavním smyslem finanční

analýzy je připravit podklady pro kvalitní rozhodování o fungování podniku.[10]

Finanční analýza ve veřejném sektoru má však určitá specifika. Existence příspěvkových

organizací je založena na základním pilíři financování – na rozpočtu.

K tomu má organizace ještě možnost vykonávat doplňkovou činnost, která může být

provozována za účelem využití majetku organizace a odbornosti zaměstnanců, vše

v souladu se zřizovací listinou. Cílem doplňkové činnosti je zisk, který může být

využíván na podporu činnosti hlavní.[7]

Dle Mockovčiakové a kol. mezi nejvýznamnější zdroje dat finanční analýzy patří:

- účetní data (Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty, Příloha v účetní závěrce, případně Výkaz

o peněžních tocích)

- ostatní data čerpaná z vnitřních směrnic a pokynů, instrukcí, vlastní a další statistiky

- externí data z údajů ze státní statistiky, z odborného tisku, internetu

- vnitropodnikové účetnictví

- výroční zprávy [3]
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2.1 Horizontální analýza dle účetních výkazů

Horizontální analýza sleduje vývoj veličiny v čase, přičemž se uvádí absolutní i relativní

změna. Analýza porovnává jednotlivé položky v řádcích, tzn. horizontálně.

Základní informace pro zpracování finanční analýzy se nacházejí v těchto výkazech

finančního účetnictví:

• rozvaha – zachycuje majetek organizace ze dvou hledisek:

- hledisko konkrétního majetku – z jakých položek se majetek skládá,

- hledisko zdrojů – jaký byl původ konkrétních forem majetku

• výkaz zisku a ztráty – vysvětluje proces tvorby zisku,

• výkaz o peněžních tocích – zobrazuje změny zůstatků peněžních prostředků tvořící

součást aktiv

Neziskové organizace mají svá specifika i v rámci finanční analýzy, kterou je proto nutné

upravit tak, aby poskytovala pouze relevantní informace pro potřeby příspěvkových

organizací. Úprava se týká zejména ukazatelů rentability, likvidity, aktivity a

zadluženosti. Finanční analýza zahrnuje kromě poměrových ukazatelů také horizontální

a vertikální analýzu účetních výkazů, tj. rozvahy a výsledovky.

2.1.1 Analýza absolutních ukazatelů

Absolutními ukazateli jsou takové údaje, které pro potřebu hodnocení není nutné

upravovat. Používají se přímo k rozboru vývojových trendů a k rozboru procentnímu, tj.

jsou to přímo jednotlivé položky účetních výkazů.

• Rozbor vývojových trendů – metoda posuzuje změny absolutních ukazatelů v

čase. Lze porovnávat vývoj jednotlivých položek účetních výkazů za několik let

a zároveň z tohoto vývoje odvodit pravděpodobnou výši určité položky do

budoucnosti. Do budoucího vývoje je nutné zahrnout všechny objektivně

předpokládané změny (např. předpokládané procento inflace, avizované úpravy

cen energií nebo výsledky z provedené marketingové studie).
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 • Procentní rozbor – metoda spočívá v převedení hodnot v absolutních hodnotách

na relativní procentní vyjádření. Jako základ, tj. 100 % se zvolí např. součet aktiv,

pasiv nebo tržeb. Ostatní bilanční položky se vztahují k této základně.

2.1.2 Rozvaha

Rozvaha je nejdůležitějším účetním výkazem. Dělí se na aktiva (stálá a oběžná) a pasiva

(vlastní kapitál a cizí zdroje). Problémem rozvahy je, že nepracuje s časovou hodnotou

peněz a neinformuje o dynamice společnosti.

2.1.3 Výkaz zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztrát zachycuje výnosy a náklady dosažené v určitém období, které

ovlivnily výsledek hospodaření.

2.2 Vertikální analýza dle účetních dokladů

Vertikální analýza sleduje strukturu účetních výkazů ve stejném časovém okamžiku, tedy

relativní podíl položky rozvahy či výsledovky k určité základně. Jednotlivé položky

výkazů se vyjadřují jako procentní rozdíl získaný dělením položky výkazu a jednoho

procenta z příslušné základny. Tento rozbor je prováděn shora dolů, tzn. vertikálně.

2.3 Ukazatele likvidity

Likvidita je schopnost podniku dostát svým závazkům. Obecný vzorec pro výpočet

likvidity je poměr toho, čím je možno platit s tím, co je nutno platit.[13]

* Běžná likvidita – vyjadřuje, kolikrát pokrývají oběžná aktiva krátkodobé závazky,

používá se k měření krátkodobé platební schopnosti. Čím vyšší je hodnota tohoto

ukazatele, tím je více pravděpodobné, že bude platební schopnost zachována. Optimální

hodnota ukazatele je v rozmezí 1,5 – 2.

Běžná likvidita = oběžná aktiva / krátkodobé závazky (1)


[…]


nabídky atraktivních učebních oborů a investice do modernizace vybavení školy. O

úspěšnosti poslání svědčí především stále se zvyšující počet zájemců o studium z řad žáků

základních škol a široké veřejnosti.
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7 Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na teoretické zpracování literární rešerše týkající

se charakteristiky, finančního hospodaření, zdrojů a principů financování a finanční

analýzy příspěvkových organizací. Problematika byla aplikována na zvoleném subjektu

Střední odborné učiliště elektrotechnické Plzeň, příspěvkové organizaci.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provést analýzu příjmů a výdajů Středního

odborného učiliště elektrotechnického Plzeň, příspěvkové organizace a identifikovat

objemově nejvýznamnější položky nákladů a výdajů sledovaného subjektu. Dále pak na

základě vyhodnocení efektivnosti finančního řízení navrhnout možná opatření ke zlepšení

stávající situace. Analýza byla provedena za roky 2014-2018 na základě rozboru účetních

výkazů SOUE Plzeň. Dílčím cílem bakalářské práce byl výpočet a komparace autarkie a

likvidity SOUE Plzeň a SŠEE Sokolnice, subjektů stejného zaměření, srovnatelné

velikosti a počtu žáků.

Z téměř vyrovnaných výsledků uvedených poměrových ukazatelů je u obou organizací

patrna skutečnost, že obě organizace vykonávají svoji činnost efektivně a hospodaří na

stejném principu, to znamená, že svojí činností primárně negenerují zisk, ale působí jako

organizace činné ve vykonávání a uspokojování potřeb veřejnosti. Stav a vývoj

jednotlivých ukazatelů finančního zdraví a efektivita v kontrole hospodaření příspěvkové

organizace je velmi důležitá jak pro management organizace, tak pro jejího zřizovatele.

Přínosem této práce bylo celkové vyhodnocení efektivity řízení příjmů a výdajů,

respektive nákladů a výnosů, spolu s návrhy na možná zlepšení stávající situace. Na

základě zjištěných skutečností byly identifikovány možnosti snížení nákladů na

elektrickou a tepelnou energii a navržena investiční řešení, která byla postoupena

zřizovateli příspěvkové organizace. Dále byla také navržena varianta úspory

kancelářského papíru a spotřebního materiálu pro praktickou výuku.

Analýzou hospodaření SOUE Plzeň, příspěvkové organizace byla také zhodnocena

schopnost subjektu operativně řešit případné ztráty z hlavní činnosti ze zisku z činnosti

doplňkové. Doplňkovou činnost škola provozuje za účelem zisku, v souladu se zřizovací

listinou a se souhlasem svého zřizovatele, Plzeňského kraje.
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Díky spolupráci a vstřícnému přístupu vedení organizace bylo možné detailně

zanalyzovat náklady, výnosy, příjmy a výdaje a celkové hospodaření Středního

odborného učiliště elektrotechnického Plzeň, příspěvkové organizace a dosáhnout tak

stanovených cílů bakalářské práce. V průběhu zpracování práce bylo získáno mnoho

nových teoretických poznatků, praktických zkušeností a odborných znalostí, které budou

přínosem jak pro samotnou autorku práce, tak pro vedení SOUE Plzeň.
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Abstrakt:

ČERNÁ Markéta, Analýza příjmů a výdajů Středního odborného učiliště

elektrotechnického Plzeň, příspěvkové organizace. Plzeň, 2019. 54 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: příspěvková organizace, finanční hospodaření, náklady, výnosy, analýza

Předložená práce je zaměřena na analýzu příjmů a výdajů, respektive nákladů a výnosů

vybraného nepodnikatelského subjektu Střední odborné učiliště elektrotechnické Plzeň,

příspěvkové organizace ve zvoleném období 2014-2018. Cílem práce je zhodnocení

finančního hospodaření a vyhodnocení efektivity řízení nákladů a výnosů prostřednictvím

základních nástrojů a vybraných ukazatelů finanční analýzy dané organizace. Bakalářská

práce je zpracována do teoretické části, která následně přechází do části praktické. V

teoretické části je řešena obecná analýza finančního hospodaření příspěvkových

organizací. Praktická část je následně zaměřena na konkrétní příspěvkovou organizaci,

její charakteristiku, právní postavení a účetní systém. Následně je prováděna analýza

nákladů a výnosů organizace spolu s finanční analýzou prostřednictvím nástrojů a

vybraných ukazatelů. Závěr práce je věnován vyhodnocení celkové efektivity řízení

nákladů a výnosů spolu s možnými návrhy doporučení ke zlepšení hospodaření

organizace.
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Abstract:

ČERNÁ Markéta, Analysis of Income and Expenditure of the Secondary Vocational

School of Electrical Engineering Pilsen, contributory organization. Pilsen, 2019. 54 p.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Keywords: allowance organization, financial management, costs, revenues, analysis

The presented work is focused on the analysis of incomes and expenditures, respectively

costs and revenues of selected non-business subject Secondary vocational school of

electrotechnical Pilsen, allowance organization in the selected period 2014-2018. The aim

of the work is to evaluate financial management and evaluate the effectiveness of cost

and revenue management through basic tools and selected indicators of financial analysis

of the organization. The bachelor thesis is elaborated into the theoretical part, which then

goes into the practical part. The theoretical part deals with general analysis of financial

management of contributory organizations. The practical part is then focused on a specific

contributory organization, its characteristics, legal status and accounting system.

Subsequently, the cost-benefit analysis of the organization is carried out, along with

financial analysis through tools and selected indicators. The conclusion of the thesis is

devoted to the evaluation of the overall cost-benefit management together with

suggestions for recommendations to improve the organization's performance.