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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Markéta Černá

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Analýza příjmů a výdajů Středního odborného učiliště

elektrotechnického Plzeň, příspěvkové organizace

Hodnotitel – oponent: Ing. Regina Charyparová

Podnik – firma: Auditní komise Evropské kosmické agentury

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka ve své bakalářské práci uplatnila všechny požadované náležitosti a práce svým obsahem

odpovídá zadání. Její cíle byly vhodně definovány a i přes drobné nedostatky byly tyto cíle naplněny.

Autorká dále prokázala odpovídající úroveň v práci s odbornou literaturou. Navrhuji klasifikovat tuto

bakalářskou práci klasifikačním stupněm velmi dobře. I přes dobře zpracovaný přístup v této práci mj.

postrádám bližší specifikaci analyzovaného subjektu a subjektu, který byl vybrán k porovnání. V práci

rovněž je pouze velmi vágním způsobem popsán výběr subjektu ke komparaci. Detailní popis obou

subjetků z finančního a organizačního hlediska by přispel k větší srozumitelnosti a pochopitelnosti této

analýzy.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vysvětlete významnost řízení příjmů a výdajů i pro nepodnikatelské subjekty, resp. příspěvkové

organizace.

Má Vámi analyzovaná příspěvková organizace zájem na realiaci Vámi navržených opatření uvedených

v kapitole 6?

V Plzni, dne 10.5.2019 Podpis hodnotitele
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